
V

Zkráceniny.
týk. = týkající se.
v př. = v příčině.
ř. z. = říšský zákon, říšský zákonník.
z. z. = zemský zákon, zemský zákonník.
Min. výn. = výnos ministra kultu a vy

učování.
Min. naříz. = nařízeni ministra kultu a 

vyučování.
Výn. min. sprav. = výnos ministra spra

vedlnosti.
Naříz. min. obch. = nařízení ministra ob- 

cliodu.
Výn. min. obch. = výnos ministra ob

chodu.
Výn. min. fin. = výnos ministra financí.
Výn. z. šk. r. výnos c. k. zemské škol

ní rady.
Naříz, z. šk. r. = nařízeni c. k. zemské 

školní rady
Výn. míst. = výnos c. k. místodržitele 

na Moravě.
Vyhl. míst. = vyhláška c. k. místodržitele 

na Moravě.
Naříz. míst. = nařízení c. k. místodržitele 

na Moravě.
Nál. správ, dvor. soud. = nález c. k. 

správního dvoru soudního.

Nál. říš. s. = nález říšského soudu.
Říš. zák. škol. : říšský zákon školní.
Ň. šk. a v. = řád školní a vyučovací.
M. k. v. = ministr kultu a vyučováni.
Z. šk. r. = zemská školní rada.
O. r šk. = okresní rada školní.
v. o. r. šk. = všem okresním radám škol
, ním.
Sk. ob. == škola, obecná.
Sk. měšť. = škola měšťanská.
Org. st. = organisační statut pro ústavy 

učitelské.
Úst. uč. = ústav učitelský.
Min. věst. nařiz. = ministerský věstník 

nařizovací.
Věst. vlád, pro šk. ob. na Mor. = věstník 

vládni pro školy obecné na Moravě.
pol. zříz. šk. == politické zřízení školní.
V. aneb v. = viz.
K. r. = každého roku.
ai = = = roku.
A. i li. v. = augsburské i helvetské 

vyznání.
1. c. uvedený zákon.
Pr. ni. předsednictví ministerstva.
S. j. z. = sbírka justičních zákonu.

Chronologický seznam obsahu.
Den, kdy 

byl předpis 
vydán

P ř e d ni ě 1 Čís. Str.

1867

21. prosince Státní základní zákon o obecných právech občanů
státničil..................................................................... 1 1

1868

| 25. května Ř. z. o poměru školy k církvi ............................... 2 3
25. května li. z. o mezináboženských poměrech občanů státničil 3 5

1869

26. března K. z. v př. systemisování státních raist služebních
ušk.r.z.ao........................................................... 4 7

14. května Ř. z., jímž se ustanovují pravidla, vyučování na šk.
ob. (Říšský, zákon školní) .................. % ............... 5 8

| 18. května Min. výn. v př. instrukce provisorním okresním do-
zorcům školním............................ 8 45

| 26. května Výn. míst, viz min. výn. ze dne 18. května. 1869 . — —
|23. listopadu Min. naříz. v př. připouštění knih vyučovacích a

čítanek pro šk. ob..................................................... 9 47
I 15. prosince Min. výn., týk. udílení vyučování náboženského 

oněm dítkám, jež navštěvují školu ustanovenou

| 16. prosince
pro příslušníky cizí společnosti náboženské . . . 

Min. výn. v př. udělování čestných titulův učitelům
10 48

šk. ob.......................................................................... 11 48



VI

Den, kdy 
byl předpis 

vydán

1870
10. ledna

12. ledna
24. ledna

24. ledna

30. dubna

22. května

31. května
1. srpna

20. srpna

6. září

23. září

7. listopadu

18. prosince

29. prosince

1871
9. ledna

26. ledna
9. února |

4. března |

13. března

8. dubna | 
16. dubna | 
24. dubna

1. května |

11. května |

14. května

2. června

2. června |

P ř e d m ě t

Min. výn. o tom, mají-li zasedání ok. r. šk. býti 
veřejná (Čechy) ...........................”....................

Z. z. v př. dozoru ke školám ..................................
Z. z., kterým se pořádá zakládání, vydržování a 

návštěva veřejných šk. ob. (Zákon o zřizování škol) 
Z. z., kterým se pořádají právní poměry učitelstva 

veřejných šk. ob. (Zákon učitelský)  
Z. Z., týk. ochrany ptáků pro rolnictví užitečných 

a jiných obecně užitečných zvířat ...................
Min. naříz. v př. dohlídky k chovancům učitelství 

pro školy obecné, již požívali stipendií státních .
Výn. z. šk. r. viz min. naříz. ze dne 22. května 1870 
Naříz. min. obch., kterýmž dopisy c. k. okresních 

dozorců školních sprošťují se poštovného ..
Min. naříz., jímž se vydává ř. šk. a v. pro obyčejné 

šk. ob.......................................................................
Min. výn. o tom, jakou působnost má stát na evan

gelické školy obecné ..............................................
Výn. z. šk. r. o tom, jak se učitelé bráti mají pod

přísahu..........................................................................
Z. z., jímž změňuje se § 19. dozorského zákona 

školního .................................................................
Výn. z. šk. r. o tom, jak se má postupovati proti 

zastupitelstvům obecním, jež nechtějí provésti 
voleb do místních rad školních .......................

Výn. z. šk. r., jímž se na školách obecných ustano
vují feriální dnové školního roku ...................

Min. výn., jímž se předpisuje přísežní formule pro 

učitelstvo šk. ob.......................................................... |
Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 9. ledna 1871 :
Výn. z. šk. r., týk. opatření škol obecných školními | 

zahradami, aby se zvelebovalo hedvábnictví . .| 
Min. výn. v př. odebírání knih pro chudé na| 

šk. ob......................................................................
Výn. z. šk. r., jímž se upravuje způsob, jakým| 

udíleti učitelstvu uznáni. . • ............................. |
Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 4. března 1871. | 
Min. výn. v př. statistiky šk. ob ..................................
Naříz. min. obch., jímž se dopisy a zásilky členův | 

o. r. šk. sprošťují poštovného .................
Min. výn. v př. nabytí způsobilosti vyučovati řeči| 
. francouzské, italské i anglické na šk. měšť. . . 
Ř. z. o tom, že úřadové berní mají konati práce, 

týkající se okresních pokladen školních a pen-| 
sijních pokladen učitelských ................................. |

Výn. z. šk. r. v. naříz. min. obch. ze dne 24. dubna | 
1871 ........................ ......................................:

Výn. min. fin. v př. konání služby úřadů berních | 
u věcech okresních pokladen školních a pensijních | 

pokladen učitelských ..........................

Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 16. dubna 1871. |

Čís. | Str. 

12 49 
13 49 

14 64 

15 85 

- 353 

16 | 106

17 | 108 |

18 108 |

19124

20 125
- 55

21 126

22 127

23

24

25

26

128 |

129

181

531 |

132

27 | 132

28 133

134



XV

Den, kdyi 
byl předpis I 

vydán

20. listopadu

20. listopadu

1883
10. ledna

29. ledna 
3. února

10. dubna

11. dubna 
18. dubna

24. dubna

1 2. května

21. května 
8. června

12. června

28. listopadu

12. prosince

24. prosince

1884 
21. ledna

29. ledna 
14. února

| 16. února

25. února

| 19. března

28. května 
7. června

P ř e d tu ě t

Výn. z. šk. r., jimž se zakazuje užívati určitých 
pisálek břidlicových..............................................

Přípis z. šk. r. v př. utrakvistických šk. ob. na
Moravě ....................................................................

Výn. z. šk. r., jenž se týká řeči jednací mezi o. r. 
šk. a správami škol ..............................................

Výn. z. šk. r. v př. poštovních spořitelen . . . . 
Nál. správ, dv. soud., že obce, které obvodu škol

nímu v jiné zemi korunní náležejí, nésti mají ná
klad na školy dle dotčených z. z.......................

Výn. z. šk. r., jímž se zavádějí jednotné zkráceniny 
metrických měr a váli..........................................

Výn. z. šk. r., týk. okresních konferencí učitelských 
Nál. správ, dv. soud., že právomocná odepření pří

platků pro stáří nemohou již změněna býti později 
vydaným rozhodnutím administrativním ............ 

Výn. z. šk. r., že se nemají bezvýsledně rozepisovali 
konkursy na obsazeni míst učitelských ...........  

Ň. z., kterým se mění některá ustanoveni zák. ze 
dne 14. května 1869 (říš. zák. škol.) (školní novela) 

Výn. z. šk. r. v př. okresnícli konferencí učitelských 
Min. naříz. ku provedeni zák. ze dne 2. května 

1883 (školní novela) .......................................... 
Min. výn. ku představeným zemí, týk. provedení 

školní novely ze dne 2. května 1883 ...............
Výn. z. šk. r., týk. se uveřejňování úředních návěstí 

v úředním listě Vídeňských Novin ...................
Z. z., jímž se mění §§ 38., 41., 47., 49., 50., 51., 53.,

54., 55. a 56. zákona o zřizování škol ...............
Výn. z. šk. r., týk. ustanovování sirotků po státních 

služebních, kteří mají požitky zaopatřovací, ve
stavu učitelském.....................................................

Výn. z. šk. r. o tom, kterak nahrazovati hodiny ná
boženské katechety zanedbané...............................

Min. výn. v př. novoročních darů na šk. ob. . . .
Nál. správ, dv. soud., týk. se užívání § 1. zákona 

o zřizování škol.....................................................
Vylil, míst., instrukce o tom, kterak spolupůsobiti 

mají úřední lékaři při provádění zdravotnictví 
školnílio .................................................................

Výn. z. šk. r., jimž se vydává regulativ, dle něhož 
sdělávati jest učebné osnovy zkráceného vy
učování na šk. ob..................................................

Výn. z. šk. r., jímž se vydávají náčrtky plánů pro 
šk. ob.......................................................................

Výn. z. šk. r., týk. se dvorních dni noremních . .
Výn. z. šk. r., že při ustanovení učebné osnovy zřetel 

míti dlužno k evangelickému vyučování nábožen
skému ................... ..... ... ........................................

Čís. | Str.

188

189

190
191

192

193
194

195

196

197

6

7

198

199

200
201

202

203

204

205
206

207

288

288

289
289

289

290
291

293

294

8 
295

28

42

295

78

296

296
297

297

299

300

302
303

304



XVI

i Den, kdy 
byl předpis 

vydán
P r e d m o 1 | Čís. Str.

18. června Min. výn., jímž se mění formuláře ku sdělávání 
hlavních zpráv ročních o školství obecném . . . 537

I 2. července Nál. správ, dv. soud., že nachází-li se v obci soukromá 
škola obecná s právem veřejnosti, může obec po
vinnosti své, zříditi školu veřejnou, býti sproštěna 208 304

7. července Výn. z. šk. r., že vyloučiti jest z knihoven žákov- 
skýcli knihu „Tvrdá hlava, ale dobré srdce“ . . 209 305

14. července Výn. z. šk. r., týk. se cvičení ve zbraních zeměbranců
stavu učitelského..................................................... 210 306

18. července Výn. z. šk. r., v. min. výn. ze dne 18. června 1884 — _
31. července Min. výn., týk. se osvobozováni od školného . . . — 82

18. záři Výn. z. šk. r. v př. likvidování kvitanci na výslužné 
osob učitelských.................................................. 211 306

26. září Z. z., kterým se mění §§ 2, 5., 13., 16., 17., 18., 21., 
33., 41., 57. a 62. zákona učitelského a § 40. z. 
z. ze dne 18. srpna 1 80, z. z. č. 33 ............... 85

27. září Výn. z. šk. r., týk. se výpomocných učitelů. . . . 212 307
29. září Výn. z. šk. r., týk. zřizování lidových škol mateřských 213 307

| 25. října
. ......- .....

Výn. z. šk. r. v př. zavádění industriálního vy
učováni a ustanovování remunerací industriálním 
učitelkám............................................................. 214 309

Nál správ, dv. soud., co se předpokládá, aby školní 
obec byla povinna zříditi veřejnou školu obecnou 
s určitou řečí vyučovací .................................. 215 311

1885
3. ledna Nál. správ, dv. soud., týk. osvobozování od školného — 82

19. ledna Výn. z. šk. r., že odstranili se mají z knih učebných 
a čítačích listy s nepříslušnými oznámeními . . . 216 312

19. ledna Výn. z. šk. r., jimž se prohlašují revidované nor
mální osnovy učebné pro šk. ob......................... 217 313

| 2. března Výn. z. šk. r. v př. určováni vyučovacích hodin pro 
náboženství.......................................................... 218 313

30. března Min. výn., týk se co nejpřísnějšího dozoru k učitelům 
v př. knih, jež se do knihoven žák. mají přijati . _ 193

| 3. dubna Výn. z. šk. r., týk. statistického soupisu obyčejných 
šk. ob. a měšť........................................................ _ 540

10. dubna Min. naříz. v př. toho, jak se mají zařizovati kursy 
učebné se školami obecnými spojené ............... 219 313

27. dubna Výn. z. šk. r. o tom, kterak jednati se žádostmi za 
prominutí předepsaného věku za příčinou vstoupení 
do ústavu učitelského.......................................... 220 315

29. dubna Výn. z. šk. r., že učitelé náboženství a nezávazných 
předmětů povinni jsou odváděti poplatek z dot
čené své odměny .................................................. 221 316

11. května ! Výn. z. šk. r., týk. se poučení o vzteklině psů a j.
domácích zvířat ....................................................... 222 317

18. května Výn. z. šk. r. týk. počítání interkalářů z funkčních 
příplatků učitelů jednotřídních škol obecných . .

Min. výn., že předpisy o užívání učebnic z reálií 
na šk. ob. na dále platí ...................................

223 317
9. června

_ 29
11. června | Nál. správ, dv. soud., podmínky ke zřízení veřejné 

šk. ob. s jistým jazykem vyučovacím ................ 224 318



XVII

Den, kdy
byl předpis 

vydán
P ř e d m ě t Čís. Str.

20. července

23. července

26. července

17. srpna

26. srpna

31. srpna

7. prosince

19. prosince

23. prosince

1886
2. ledna

6. února

5. března

10. března

19. března

5. dubna

12. dubna

17. dubna

27. dubna

28. dubna

29. května
15. června

31. července

31. července

25. srpna

16. září

Výn. z. šk. r., týk. osnovy učebné na šk. ob., jež 
jsou pod společnou správou se šk. měšť............

Min. nařiz., jimž se zakazuje užívati ve školách 
mřížkovaných (čtvercovaných) potřeb psacích . .

Výn. z. šk. r. v př. účastenství učitelstva na po
litické činnosti stran ..........................................

Výn. z. šk. r., týk. úřední korespondence c. k. 
okr. r. šk. při doprovázeni kompetenčních žádostí

Výn. z. šk. r., týk zařízení ventilačního okna pro 
místnosti školní......................................................

Nařiz. z. šk. r., týk. zákazu, aby se ke školním 
knihám nepřidávala oznámení ...........................

Min. nařiz., týk. připouštěni knih učebných k po
třebě na šk. ob.......................................................

Min. nařiz., jímž se zakazují linkované potřeby psací 
se šikmými linkami zrakovými...........................

Výn. z. šk. r., týk. approbace, užívání a střídání učeb
ných knih a učebných textův ...............................

225

226

227

228

229

230

231

232

233

Výn. z. šk. r., týk. revise knihoven žákovských na
šk. ob...........................................................................

Výn. z. šk. r., jimž se žákům zakazuje nositi od
znaky ........................................................................

Nál. správ, dv. soud., ohraničeni obvodu školního: 
podmínky, za kterých se obec vyškoluje a při-
školuje.....................................................................

Výn. z. šk. r. v př. účastenství osob učitelských 
na divadelních představeních ...........................

Výn. z. šk. r., že služba zemských stipendistův na 
mor.-slez. ústavě hluchoněmých a ústavě slepých 
v Brně stejnou má platnost jako služba na ně
které šk. ob. na Moravě ......................................

Výn. z. šk. r., týk. vyloučení 3 učebnic starokatol.
náboženství z užívání..............................................

Výn. z. šk. r., týk. se pěstováni tělocviku na šk.
obecných a měšťanských ..................................

Min. nařiz., týk. titulů knili učebných a čítačích pro 
šk. ob........................................................................

Výn. z. šk. r. o tom, kterak se mají výpomocné 
zastupovati uprázdněná místa učitelská na šk. ob.
a měšť..........................................................................

Min. výn. v př. psacích a kreslicích potřeb pro
šk. ob...........................................................................

Min. nařiz. v př. tak zv. prázdnin pro horko . . .
Výn. z. šk. r., týk. působeni k tomu, aby vzděl.

učit, četněji byly navštěvovány ...........................
Min. nařiz., jímž se prohlašuje statut kursů pro 

učitele šk. měšť.......................................................
Min. nařiz., kterým se vydává nový předpis o zkou

škách způsobilosti pro učitele na šk. ob............
Výn. z. šk. r. v př. kontroly o tom, jak se pokuty 

pro nedbalou návštěvu školní účtují ................
Nál. správ, dv. soud., týk. osvobozováni od školného

234

235

236

237

238

239

240

241

242

248
244

245

246

247

248

319 |
319 i

319

320

320

322 |

322

323

323

324
326 I

326

327

327

328

328

329

329

331 |
332 |

332

334

336

349 |



XVIII

Den, kdy
byl předpis P ř e <1 in ě 1 

vydán

1887 
| 21. ledna

| 28. ledna

| 28. unora

7. března

| 4. dubna 
| 10. května
| 16. května

| 27. června
3. srpna

8. srpna

4. září

3. října

27. fijna

| 14. listopadu

1SNS

7. ledna

|9. ledna

| 18. ledna

6. února

15. února

23. dubna

14. května

16. květná

14. června

17. června
| 30. června

Výn. z. šk. r., týk. kompetence k rozhodování o žá
dostech zeměbranců za sproštění od cvičení ve 
zbraních.................................................................

Nál. správ, dv. soud., v př. vzdání se patronátu 
školního.................................................................

Výn. z. šk. r., že všechny věci jednací, jež se týkají 
hospodářských se šk. ob. spojených učebných 
kursů, náležejí k oboru ministerstva vyučování . |

Výn. z. šk. r., týk. provádění disciplinárních vyše-| 
třování proti učitelstvu ........................................ |

Výn. z. šk. r., týk. přesazování dětí ze třídy do třídy | 
Z. z., týk. změny platův učitelských ......................... |
Výn. z. šk. r. v př. včasného podávání žádostí za |

příplatky pro stáří ........................................................ |
Výn, z. šk. r., týk. se ochrany zpěvného ptactva : . | 
Min. výn., že za účelem rozšíření činnosti školních | 

knihoskladů zřízeno bylo centrální ředitelství e. k.| 
knihoskladů ........................................................... |

Výn. z. šk. r. o dohledu ke stavbám škol, k nimž | 
poskytnuty byly subvence z peněz zemských . .

Výn. z. šk. r., týk. se dozoru k chování dítek mimo 
školu..........................................................................

Nál. správ, dv. soud., týk. vysvětlení § 2. min. nař.
ze dne 17. července 1875 .......................................

Nál. správ., dv. soud týk. platnosti vyjednání, která | 
za dřívějšího zákonodárství mezi konkurenty v 
př. jich příspěvků byla učiněna ......................... |

Výn. z. šk. r., týk. normálně vyvinutých dětí, které
vyučování školního nepožívají ................................. |

Nál. spr. dv. soud., týk. práva stěžovati si proti|
nařízením o přeměně školní expositury ................... |

Výn. z. šk. r., týk. předpisů o tom, jak se konati| 
má desinfekce při nakažlivých nemocech ....

Nál. spr. dv. soud., týk. naturálních dávek k dotaci
učitelově..........................................................................

Výn. z. šk. r., jímž se zakazuje dítkám školou po
vinným kouřiti..........................................................

Výn. z. šk. r., jak se má upotřebiti osob učitelských,
jež se staly zbytečnými..........................................

Výn. z. šk. r., týk. cvičení školní mládeže v poštov
ních zařízeních ............................................................ |

Výn. z. šk. r., kterak se mají instruovati žádosti| 
za příplatky pro stáří.............................................

Výn. z. šk. r., týk. dodávání úředních vyhotovení
adresátům v Bosně a Hercegovině .........................

Min. výnos, týk. provádění staveb školních místních 

obcí ...............................
Ř. z., týk. změny ř. z. ze dne 20. června 1872 . .
Výn. z. šk. r. o tom, jak zacházeti s kulturně-histo- 

rickými a předhistorickými nálezy ................ ...

249

250

251

252
253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

350

350

351

852
352

97

94
353

355

356

357

358

359

360

361

363

371

372

373

373

374

375

202
148

375



XIX

Den, kdy 
byl předpis 

vydán
P ř e d im ét Čís. Str.

11. září Výn. Z. šk. r. v př. oznamování místa, kde se 
zdržují státní stipendisté ústavův učitelských ve 
službě školní ustanovení .................................. 107

22. září Výn. Z. šk. r., týk. povznesení zpěvu kostelního
v arcidiecesi olomoucké......................................_ 224

19. října Min. naříz., týk. vyplácení paušálu cestného a strav
ného okresním dozorcům školním ................... 270 376

17.listopadu Výn. z. šk. r., týk. povznesení zpěvu kostelního
v diecési brněnské .................................................. _ 224 |

28.listopadu

30.listopadu

14. prosince

1889

Výn. z. šk. r., týk. povinnosti kolkovati a legaliso
vati reversy státních stipendistů .......................

Výn. z. šk. r., týk. vykonávání školních visitací a 
inspekcí okresními dozorci školními ...............

Z. Z. o tom, kterak se má odměňovati vyučování 
náboženské na veřejných šk. ob.........................

271

272

273

376

377

381

18. února Výn. z. šk. r., aby se učitelstvo zdržovalo agitací 
v obecních záležitost ch .................................. 275 385

4. března

25. dubna

Výn. Z. šk. r., týk. dodávání úředních dopisů vysla
nectvím a úřadům konsulárním určených ....

Min. výn. o tom, že jednotlivým rodičům nemůže 
se propůjčiti právo, by na vnitřní organisaci šk. 
ob. vliv měli .........................................................

276 387

63
7. května

27. května

14. září

Výn. z. šk. r., že netřeba dále předkládati perio
dických výkazův o samostatných hospodářských 
kursech pokračovacích ......................................

Výn. z. šk. r., týk. se provedení § 3. zákona ze dne 
17. června 1888, ř. z. č. 99 a § 10. zákona ze dne 
14. prosince 1888, z.z.č. 129...........................

Výn. Z. šk. r. v př. docílení pravidelné návštěvy 
školní .....................................................................

274

277

555

388

388
14. října

1890

Výn. z. šk. r., týk. remunerace výpomocných učitelův 
a jich způsobilosti k úřadu učitelskému .... 278 389

6. února

18. února

7. března

10. března

Výn. z. šk. r. o tom, jak předkládati a instruovati 
žádosti za rozšiřování škol ...............................

Z. Z., jenž se týče vychovávacích a vyučovacích 
ústavů pro hluchoněmé a slepé dítky ............

Nál. spr. dv. soud., obsahující základní pravidla, jak 
si počínati při zřizování školních expositur . . .

Výn. z. šk. r., týk. ročních vysvědčení 3 tř. školy 
měšť..........................................................................

279

280

281

282

390

392

393

394 |
12. března Z. Z., kterým se upravují osobní a služební poměry 

učitelů ke zbrojné moci náležejících, hledíc k jejich 
povinnosti, konati skutečnou službu ve vojsku 
nebo v domobraně .............................................. 283 397

24. dubna
27. června

25. července

Nál. spr. dv. soud., týk. rozmnožování škol. . . .
Nál. spr. dv. soud., týk. zřizování šk. měšť. — místo

— jazyk vyučovací ..................................................
Min. nař. v. př. zavedení normálního ladění hudeb

ního .........................................................................

284

285

286

398

398

401
28. července Výn. z. šk. r., že se má přesídlení školou povin

ných dětí oznámiti.............................................. 287 404



Den, kdy 
byl předpis 

vydán
P ř e d m é t Čís. Str.

11. srpna Výn. z. šk. r., týk. ozdobování budov veřejných 
šk. ob....................................................................... 288 404

10. listopadu Výn. z. šk. r., jak si počínati při rozdělování knih 
pro chudé na šk. ob. z nakladatelství B. Temp- 
ského..................................................................... 289 404

1891
5. února Výn. z. šk. r. v př. pojišťování školních budov 

proti nebezpečí ohně .......................................... 290 405
9. února Výn. z. šk. r. v př. předkládání konferenčních pro

tokolů škol měšťanských ....... ........................... 291 406
20. února Nál. spr. dvoru soudn. v př. zřízení veřejné školy 

obecné s českým jazykem vyučovacím v Jihlavě 294 409
9. března Výn. z. šk. r. v př. dispensí od vyučování zpěvu, 

kreslení a ženským ručním pracím, pak na školách 
chlapeckých od tělocviku................................... 292 406

24. března Nál. spr. dvoru soudn. v příčině přijímání žáků do 
české školy obecné v Olomouci ....................... 295 410

25. května Výn. z. šk. r. v př. přijímání zanedbaných dětí do 
moravského zemského ústavu polepšovacího v Brně 293 407

29. května Výn. z. šk. r., jímž se mění formulář pro sestavení 
hlavní zprávy roční o školství obecném předepsaný _ 540

18. června Min. výn., týkající se předkládání osobitostních vý
kazů při rozhodování v disciplinárních záležitostech 
členů stavu učitelského na obyčejných školách 
obecných a na školách měšťanských ................ 296 412

22. června Výn. z. šk. r., jak spolupůsobiti mají učitelé škol 
obecných, aby zajištěn byl dobrý stav očkování 
u školní mládeže .................................................. 297 418

9. července Nál. spr. dvoru soudn. v př. oprávněn úřadů škol
ních zjišťovati a zkoušeti volitelnost osob do místní 
rady školních zvolených ................................... 300 415

17. července Min. výn., týk. stanovení denního platu pro zá
stupce zemských školních dozorců ................... 293 414

3. srpna Výn. z. šk. r., týk. zavedení písma stojatého na 
zkoušku na školách obecných a měšťanských . . 299 415

28. září Výn. z. šk. r., týk. výpomocného zastupování uči
telských míst na školách obecných a měšťanských 301 416

19. října Výn. z. šk. r., týk. povznesení zpěvu kostelniho 302 417
16.listopadu Výn. z. šk. r., v př. poukazování služného učitelům 

obecných škol......................................................
Výn. z. šk. r., jímž se na pamět uvádí, že bezpro

střední spojení správců škol a učitelů se soukro
mými sklady školních knih při poskytování knih 
pro chudé není dovoleno ...................................

303 417
23.listopadu

304 418
1892

25. dubna Výn. z. šk. r. v př. rozepisování konkursů na uči
telská místa při školách měšťanských a stanovo
vání lhůt konkursních pro místa učitelská při ve
řejných školách obecných a měšťanských. . . . 305 418

3. května Výn. z. šk. r., jímž se oznamuje změněný vzorec 
reversu, jejž jest vystavovati státním stipendistům 
na veřejných ústavech ku vzdělání učitelův a uči
telek :................................................................. 306 419



XXI

Den, kdy 
|byl předpis 

vydán
P ř e d m č1 Čís. Str.

| 10. května Výn. z. šk. r. v př. odejmuti schváleni uděleného 
německé čítance pro obyčejné školy obecné v Ra
kousku od Františka Maira ............................... 307 420

5. srpna Výn. z. šk. r. v př. účastnění se učitelů ústavů ku 
vzdělání učitelův a učitelek při konferencích učitelů 
škol měšťanských.................................................. 308 420

6. záři Výn. z. šk. r., jímž se znova na paměť uvádí, že 
bezprostřední spojení správců škol a učitelů se 
soukromými sklady školnich knili při poskytování 
knih pro chudé žáky není dovoleno ......

Výn. z. šk. r. v př. pokračov áni v pokusech s písmem 
stojatém na školách obecných a měšťanských . .

309 421
| 12. záři

310 421
10. října Výn. z. šk. r. v př. vyučováni tělocviku na tako

vých školách obecných, které nemají tělocvičen . 311 424
7. listopadu Výu. z. šk. r. v př. zpěvníku „Schober-Labler, 

Liederhain für österreichische allgemeine Volks
schulen“ ................................................................. 312 424

12.listopadu Výn. z. šk. r. v př. zavedení jednotných tvarů 
písma na obecných a měšťanských školách na 
Moravě ................................................................. 313 424

19.listopadu Výn. z. šk. r. týk. žádostí učitelů bez místa za 
nějaké učitelské místo ...................................... 314 426

7. prosince 
I

Výn. z. šk. r., jimž se upozorňuje na školu pro plav
číky c. a k. válečného loďstva...........................

Výn. z. šk. r. v př. statistických výkazův o spe
ciálních ústavech vyučovacích a vychovávacích .

315 426
23. prosince

— 546
1893

24. ledna Výn. z. šk. r., dle něhož výkazy o hospodářských 
kursech pokračovacích příště nemají se předkládati 556

20. března

|

Výn. z. šk. r. v př. včasného podávání žádostí za 
propuštěnou osobami učitelskými, jež se dobro
volně služby vzdávají.......................................... 316 426

| 27. března Výn. z. šk. r., týk. dodáváni sbírky semen zeli
nářských rostlin školním zahradám ................ 317 427

| 24. dubna Výn. z. šk. r. v př. zpěvníku a modlitební knihy
„Ora et canta"......................................................... 318 427

24. července Výn. z. šk. r., jímž se nařizuje, aby se při vyučo
vání na školách obecných přihlíželo ku pěsto
vání lnu ..................................................... 319 427

28. srpna
4. září

Výn. z. šk. r., týkající se feriálnich dnů po hodech 320 428
Výn. z. šk. r., kterým se vyhlašuje návod k desin- 

fekci při epidemii cholerové, vydaný výnosem vys. 
c. k. ministerstva vnitra ze dne 16. srpna 1893, 
č. 491..................................................................... 321 433

9. října Výn. z. šk. r., týk. sepisování protokolů o uči
telských konferencích.............................................. 322 033

4. prosince Výn. z. šk. r, týk. povinnosti kolkovati kvitance 
farních úřadů o náhradě cestovného za příčinou 
vyučováni náboženství mimo bydliště učitelů ná
boženství ............................................................. 323 435

|5. prosince Výn. z. šk. r., týk. opatřeni o náboženských cvi
čeních katolické školní mládeže na obecných a 
měšťanských školách v diecési brněnské . . . . 353 457



XXII

Hen, kily 
byl předpis 

vydán
I* ř e d ni ě t

1894
”12. ledna

29. ledna

18. února

26. února

2. dubna

2. dubna

16. dubna

16. dubna

23. dubna

25. dubna

25. dubna

21. května

27. srpna

Min. výn., týkající se určeni zkratek pro názvy „ko
runa“ a „halíř"..................................................

Výn. z. šk. r., týk. sešitů pro písmo stojaté firmy 
Aloisa Wiesnera v Brně ...................................

Min. výn., týkající se povinnosti kolkovati frekven- 
tační vysvědčení pro účastníky běhův učitelů škol 
měšťanských..........................................................

Výn. z. šk. r., týk. výkazu, předepsaného při roz
šíření škol a vyškolení obci...............................

Výn. z. šk. r., jímž se povinnost školních obcí po- 
jišťovati budovy školní proti nebezpečí ohně znovu 
připomíná.............................................................

Výn. z. šk. r., jímž se nařizuje všemožná spořivost 
při stavbách škol ..............................................

Výn. z. šk. r., jímž se připomínají předpisy o šetřeni 
zdravotnictví na školách obecných ...................

Výn. z. šk. r., týk. zacházení s nedoslýchavými 
žáky .................................................................

Výn. z. šk. r., týk. nahražování ztraceného času
I vyučovacího následkem dočasného zavřeni některé 

školy obecné nebo měšťanské ...........................
Z. z., kterým se mění § 47. zák. ze dne 24. ledna 1870, 

č. 17 z. z., jehož zněni stanoveno bylo zák. ze dne 
12. prosince 1883, z. z. č. 77 ...........................

Z. z., kterým se mění ustanovení zák. ze duo 24. ledna 
1870, z. z. č. 18, v př. služebních příjmů učitelstva

Výn. z. šk. r., týk. změn ve sboru učitelském, 
rovněž i ustanovování správců školních při sou
kromých Ústavecli vzdělávacích .......................

Výn. z. šk. r., jímž se zakazuje účastenství mládeže 
k návštěvě školy povinné při spolkovýcli a lidových 
schůzích.................................................................

324

825

326

327

328

329

330

331

332

- 
-

333

334
5. listopadu

1895

Výn. z. šk. r., týk. poplatků, jež zapravovati jest 
učitelům na školách obecných a měšťanských za 
udělení služby ...................................................... 335

29. dubna

29. dubna

11. května

15. června

Výn. z. šk. r., týk. všemožné spořivosti pří stav
bách budov školních..........................................

Výn. z. šk. r., týk. nástěnné tabulky předhisto- 
rických památek v Rakousku-Uhersku ...........

Z. z., kterým se mění §§ 34. a 35. zákona ze dne 
24. ledna 1870, z. z. č. 18...................................

Výn. z. šk. r., týk. účastenství žáků a žákyň 
škol obecných a měšťanských na veřejných před
staveních.............................................................

336

337

338
3. září

18. listopadu

1 2. prosince

Výn. z. šk. r., týk. vykonáváni všeobecných práv 
občanů státnícli se strany členů stavu učitelského 
na veřejných školách obecných a měšťanských .

Výn. z. šk. r. v př. dalšího cvičení písma stojatého 
na školách obecných a měšťanských ...............

Výn. z. šk. r., týk. užívání školních místností 
ku všeobecnému očkování..................................

339

340

341

Str.

435

435

436

436

437

437

438

438

438

80

90

439

4:-9

440

440

441

97

442

442

445

445



XXIII

! Den, kdy 
byl předpis . 

vydán

ISÍMi
6. března 

15. března

P ře d 111 Čís. Str.t

30. března

13. dubna

1. května

17. května

18. května

16. června
26. června|

17. července

20. října

1. listopadu

17.listopadu

29. prosince

1897
9. ledna

9. ledna

26. ledna '

12. února |

16. února |

3. března |

Pravidla c. k. skladu školních knih v Praze . . . 342 
Výn. z. šk. r., týk. předkládáni presentačních| 

aktů pro uprázdněná místa učitelská na veřejných | 
školách obecných a měšťanských, pak ustanovo-| 
vání příslušných lhůt konkursních  | 343

Výn. z. šk. r., kterým se upravuje návštěva školy 
a dozor k ní u dětí povinnosti školní podleha- 
jících, které rodiče své provázejí, pak užívání| 
školních cestovních knížek ................................. i 344

Výn. z. šk. r., týk. sestavování výkazů žáků pro| 
okresní školní účty a rozpočty .............................345

Z. z., kterým se mění § 34. zákona ze dne 24. ledna 
1870, z. z. č. 18, ve znění stanoveném zákonem| 
ze ilne 11. května 1895, z. z. č. 52 ................. i —

Výn. z. šk. r. v př. „Předlohových listů“ od J. Storcka 
a „Jehlového písma“ od Oskara Beyera . . . . | 346

Výn. z. šk. r., v př. knihy „Schule und .Jugendspiel“ 
od Ludvíka Lechnera ............................................347

Výn. z. šk. r. v př. užívání gumy stěrací s podo
biznou Jeho Veličenstva ........................................348

Výn. z. šk. r., týk. náboženských cvičení katolické| 
školní mládeže v arcidiecési olomoucké .... 353

Výn. z. šk. r., v příčině užíváni jednotné melodie| 
národní hymny při vyučování ve škole ................. 349

Výn. z. šk. r., jímž se upozorňuje na vydání díla| 
„Technik der Kunststickerei“................................ 350

Výn. z. šk. r., týk. přehledu stipendijních nadací 
pro studující na Moravě, který c. k. mor. místo
držitelství vydatihodlá ........................................ 351

Výn. z. šk. r., týk. zákazu užívati dětí povin
nosti školní podléhajících za nadháněče při honech | 354 

Výn. z. šk. r. v př. nového vydání normálních ná-| 
črtů pro budovy obecných škol za příčinou po-| 
užíváni jicli při sestavováni plánů pro stavby škol | 352

Nál. spr. dv. s., týk. dodávání věcných potřeb školních 
pro školu obecnou s německým jazykem vyučo
vacím v Lošticích ................................................... 359

Nál. spr. dv. s., týk. zřízení samostatné obecné školy 
v Louce (šk. okr. Boskovský) ................................ 360

Výn. z. šk. r., jímž se upozorňuje na „Obrázkové 
archy", které hodlá vydávati společnost pro na-| 
sobné uměni ve Vídni ................................................355

Nál. spr. dv. s., týk. stížnosti nadučitele v příčině| 
odepřeného zvýšení funkčního příplatku .... 367

Výn. z. šk. r., týk. vydáváni výročních vysvědčení 
a vysvědčení na odchodnou a školních zpráv na 
školách obecných a měšťanských .........................350

Výn. z. šk. r., kterým se zápověď bezprostředního 
styku správců škol a učitelů se soukromými na
kladatelstvími v příčině školních knih pro chudé| 
znovu na paměť uvádí ............................................357

446

449

1 449

i 451

96

i 452

I 453

| 453
| 457

454

454

455

I 461

456

464

I 465

461

469

462

| 462



XXIV

Den, kily 
byl předpis 

vydán 

3. března 

3. března 

6. dubna 

22. dubna 

23. dubna 

7. května

30. června

6. července

2. srpna

1. října

1. října.

17. listopadu

10. prosince 

1898

5. ledna

8. ledna

26. ledna

11. února

25. února

9. března

22. dubna

P ře d ni ě t

Výn. z. šk. r. v př. vydávání propouštěcích vysvěd
čení oněm žákům, kteří školu měšťanskou toliko 
za příčinou dokonané povinnosti návštěvy školní 
opouštějí než-li vychodili III. třídu ...............

Výn. z. šk. r., týk. cvičeni lidového vyšívání při 
vyučování ženským ručním pracím ...................

Výn. z. šk. r., týk. užívání několika illustrovaných 
plakátů c. k. rakouských státnícli drali při vyučo
váni na veřejných školách obecných ................

Výn. mor. mistod., týk. způsobu výplaty upra
vených cestovních útrat......................................

Výn. z. šk. r., v př. poukazování služného učitelům 
a platů ku zaopatření jejich pozůstalých . . . .

Výn. z. šk. r., týk. požadování záloh na příspěvek 
zemský k úhradě služného učitelům od c. k. okres
ních školních pokladen ......................................

Výn. z. šk. r., týk. způsobu výplaty upravených 
cestovních výloh přespolních členů c. k. okresních 
školních rad ...............................,......................

Výn. z. šk. r. v př. snížení jízdného při výletech 
žactva na tratích c. k. ředitelství státních drali 
v Olomouci podřízených ...................................

Min. nař., jímžto se vydávají zásadní ustanoveni 
v příčině vnější úpravy školních knih, jichž se 
má užívati na obecných a měšťanských školách . 

Výn. z. šk. r. v př. nového formuláře propouštěcích 
vysvědčení pro žáky měšťanských škol, kteří do
konali povinnost návštěvy školní, než-li vychodili 
III. třídu    '. ...

Výn. z. šk. r. o tom, kterak pěstovali evangelický 
chrámový zpěv na veřejných školách obecnýcli . 

Výn. z. šk. r. o tom, kterak instruovati a před
kládat! žádosti za subvence pro hospodářské běhy 
učebné a zahrady školní a za remunerace pro 
učitele při takovýcli bězícli  

Výn. z. šk. r., týk. díla „Episoden aus den Kiimpfen 
der k. k. Nordarmee 1866“...............................

Výn. z. šk. r., týk. spolupůsobení učitelstva škol 
obecných a měšťanských při pozorováni úkazů 
zemětřesení .........................................................

Nál. spr. dv. s., týk. výpovědi služby učitelské jedné 
industriální učitelky ..........................................

Výn. z. šk. r., týk. statistických výkazů o speciál
ních ústavech vyučovacích a vychovávacicli . . 

Pravidla pro podporování učitelek ženských ručních 
prací na Moravě a v moravských enklávách ve stáří 

Výn. z. šk. r., týk. okresnicli konferenci učitelských 
a pojednávání spisů konferenčních .   

Výn. z. šk. r., týk. zamezení agitace pro rozšiřováni 
školních knili ......................................................

Výn. z. šk. r., týk. periodického průkazu o pojištění 
školníci) budov i se zařízením proti nebezpečí ohně

1 Čís. Str.

358 463

361 466

362 | 466

365 467

363 i 466

366 468

364 467

368 470

369 471

370 474

371 | 475

372 475

373 I 476

374

377

376

378

375

376

379

477

479

479

481

477

479

482



VI1

Den, kdy 
byl předpis 

vydán
P r ea m čt Čís. Str.

5. června Výn. z. šk. r., týk. platnosti evangelického zřízení 
církevního o evangelických šk. ob., po příp. pů
sobnosti státu na tyto školy ........................... 30

|

134
6. října Výn. min. sprav, v př. vykonávání trestů vazby.

ukládaných ok. r. šk................................................ 31 135 |
25. října Výn. z. šk. r. v. výn. min. sprav, ze dne 6. října 1871 —

10.listopadu Výn. z. šk. r., mohou-li se uveřejňovati výňatky 
ze zasedacích protokolův ok. r. šk.................... 32 136 |

23. prosince Výn. z. šk. r. o znaleckém dozoru ke školám
v trestnicích a ve věznicích .................................. 33 136 |

1872
30. ledna Min. výn. v př. odměňování kostelníkův a varhaníků 34 137 |
5. března Výn. z. šk. r., týk. sproštění okresních knihoven 

od poštovného ...................................................... 35 138 |
20. března Výn. z. šk. r., že finančním prokuraturám svěřeno 

státní úřady školní právně zastupovati a jim 
právní radou býti nápomocnu ...........................

Min. výn. v př. práva učitelů školních na t. zv.dávky 
za zvonění proti bouřce ................... ........

36 139
29. března

37 149
6. dubna Zákon, jímž se změňuje § 3. zák. ze dne 26. března 

1869, týk. školních dozorcův okresních a zemských — 7
17. dubna Min. výn., týk. vlastnického práva na školních bu

dovách................................................................. _ 70 |
22. dubna Výn. z. šk. r. o způsobu, jak ustanovovati nadučitele 

na šk. ob................................................................ 38 140
30. dubna Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 17. dubna 1872. — —
6. května Výn. z. šk. r., týk. ústavů vyučovacích obcemi 

israelskými založených a až do počátku platnosti 
rříš. zák. šk. za veřejné šk. ob. pokládaných . . 39 142

8. května Min. naříz., týk. okresních a zemských konferencí 
učitelstva šk. ob. . ............................................... 40 142

17. května Min. výn. v př. definitivního ustanovování nadučitelů 
na šk. ob................................................................. 41 147

3. června Výn. z. šk.r. v př. osvobození nalezencův od škol
ného ..................................................................... 42 148

20. června Ř. z. o tom, kdo jest povinen obstarávati vyučování 
náboženské na veřejných šk. ob. a vésti náklad 
na toto vyučování .............................................. 43 148

22. června Min. výn. v př. škol mateřských a ústavů jim pří
buzných................................................................. 44 149

22. června Min. naříz., kterým se vydávají ustanovení o školách 
mateřských a ústavech jim příbuzných ............ — 158

6. července Výn. min. obch., kterým se dopisy a zásilky míst
ních rad školních sprošťují poštovného ............ 45 157

22. července Výn. z. šk. r. v př. zakládání knihoven žákovských 
a učitelských na šk. ob........................................ 46 157

14. srpna Naříz. min. vnitra, jímžto se rozšiřuje nařízení 
ministerstva spravedlnosti ze dne 27. února 1855 
obdobným způsobem na úřady bezpečnosti . . . 47 161

5. září Min. výn. o kompetenci u věcech nadací školních 
a změňování nadací .......................................... 48 162

23. prosince Výn. z. šk. r. v př. povinnosti učitelstva odváděti 
poplatek za uděleni služby ............................... 49 162



XXV

Den, kdy 
byl předpis

vydán I
P ř e d m é 1 Čís.

Str.

25. květnu Nál. spr. dv. S., týk. zřízení veřejné německé školy 
obecné v Ivančicích .......................................... 381 483

25. května Nál. spr. dv. s., týk. otevření německé školy obecné
v Ivančicích se 3 třídami...................................... 382 486

7. června Min. nař., týk. se zastupování místních školních rad, 
sestátněných železničních podniku a komisí pro 
dopravní zařízení ve Vídni finančními prokuraturami 383 488

7. července Výn. z. šk. r., jímž se nařizuje, aby se zamezilo užívati 
školní mládeže při pracích hospodářskými stroji . 380 483 |

18. července Z. z., kterým se mění §§ 1, 2. 5 zák. ze dne 30. dubna 
1874, z. z. č. 34, týk. zrušení příspěvku k fondu 
normálních škol a zavedení školního příspěvku 
z pozůstalosti..................................................... 175

i 18. Července Z. z., týk. vyměřováni školského příspěvku z onoho 
nemovitého majetku na Moravě ležícího, který 
náleží k pozůstalosti, jež mimo Moravu se pro
jednává................................................................. 384 489

12. srpna Výn. z. šk. r., týk. spolupůsobení školy a úřadu 
školních při zakročování proti mravní zpustlosti 
dorůstající mládeže.............................................. 385 490

19. října Výn. z. šk. r., týk. dne jmenin Jejího Veličenstva
zesnulé císařovny Alžběty......................................

Min. výn., týk. věnování, předmluv a knihkupeckých 
vyhlášek v učebných knihách a pomůckách . . .

Výn. z. šk. r., týk. pobožnosti na památku úmrtí Jejího
Veličenstva zesnulé císařovny a královny Alžběty

386 494
2. listopadu

387 495
13.listopadu

388 495
16.listopadu Výn. z. šk. r., týk. používání c. k. studijní knihovny 

v Olomouci učiteli obecných a měšťanských škol 389 495
18.listopadu Výn. z. šk. r., týk. ustanovováni konkursních lhůt 

při rozepisování uprázdněných míst učitelských 
a včasného navrhování terna při obsazování uči
telských míst místními školními radami . . . . 390 496

|16. prosince Výn. z. šk. r., týk. remunerování nepovinného 
vyučování druhému zemskému jazyku ........... 391 497

28. prosince Min. naříz., týk. zákona ze dne 18. července 1898, 
z. z. č. 71, jímž se mění §§ 1., 2. a 5. zák. ze 
dne 30. dubna 1874, z. z. č. 37, v příčině zrušení 
příspěvku pro fond normálních škol a zavedení 
školského příspěvku z pozůstalostí................... 392 498

1899
27. února Výn, z. šk. r., týk. očkování, po případě re- 

vakcinace (opětného očkování školních dětí v době 
vyučování ............... •............................................ 393 | 500

28. března Výn. z. šk. r. v pr. účastenství zeměpanských zdra
votních orgánů na komisionálním úředním jednání 
o nových stavbách, přestavbách a přístavbách 
školních budov...................................................... 394 i 500

|27. června Z. z., kterým se zavádí školní příspěvek z majetku, 
poplatkovému ekvivalentu podrobeného ........... I 395 1 501

-červenec Z. z., kterým se mění ustanovení zák. ze dne 25. 
dubna 1894, z. z. č. 49, jenž se týče služebních 
příjmů učitelů a kterým zrušuje se zákon ze dne 

. 12. března 1890, z. z. č. 52, jenž se týče posky-

. tování přídavků aktivních...................................... — 92



Den, kdy
byl předpis
'vydán

P ře <1 111 ě 1 Str.

5. července

5. července

1. srpna

13. září

25. října

1900
9. ledna

12. ledna

23. ledna 
3. března

20. dubna

23. června

22. července

30. srpna

18. září
24. září

26. října

20. října
12. listopadu

23.listopadu

19. prosince

Z. z., kterým se mění ustanovení zák. ze dne 24. ledna 
1870, z. z. č. 18, v příčině upravení práv nich poměrů 
učitelstva veřejných škol obecných v markrabství
Moravském .. ... .. .........................................................

Z. Z., kterým se mění zákonem ze dne 25. dubna 
1894, z. z. č. 50, stanovené znění § 47. zákona ze 
dne 24. ledna 1870, z.z. č. 17...........................

Z. Z., kterým se zrušuje § 5. zákona ze dne 12. března 
1890, z. z.č. 53..................................................

Min. naříz., jímž se provádí zákon ze dne 27. června 
1899, z. z. č. 68, pro markrabství Moravské, tý
kající se zavedení školního příspěvku z majetku, 
poplatkovému ekvivalentu podrobeného ...........

Výn. z. šk. r., týk. se elaborátů přiložených pro
tokolům okresních konferencí učitelských ....

Výn. z. šk. r., týk. opatření místností, zejména 
kreslírny při stavbách nových budov obecných | 
škol pro potřeby průmyslového pokrač. vyučování

Výn. z. šk. r., týk. „Obrázkových archů pro školu 
a dům", vydávaných společností pro násobné umění 
ve Vídni ................................................................... | 

Min. výn. v př. popisování šk. ob. v roce 1900 ..
Výn. z. šk r., týk. počítání vyššího platu učitelů 

ve smyslu ustanovení zákona ze dne 5. července | 
1899, z. z.č. 55 .................:

Výn. z. šk. r. v př. vystavování vysvědčení frekven- 
tačních pro chovance speciálních kursů učebných 
směru hospodářského, spojených s obecnými a 
měšťanskými školami .............................................. ‘

Výn. z. šk. r., týk. dohledu na návštěvu školy dětí 
školou povinných, opouštějících se svými rodiči 
v době polních prací obce svého bydliště ....

Min. výn. v př. výročních výkazův o ústavech vy
učovacích.....................................................................

Z. z., kterým se upravují právní poměry učitelek 
ženských ručních prací na veřejných šk. ob. . .

Výn. z. šk. r., týk. zařízení školních zahrad a péče o ně 
Výn. Z. šk. r., týk. změn jednacího řádu mor. zem-‘ 

ského sněmu ........................................................... i
Výn. z. šk. r. v př. provedení zákona ze dne 30. 

srpna 1900, z. z. č. 66, kterým se uprav ují právní | 
poměry učitelek ženských ručních prací na ve-| 
řejných školách obecných ...................................

Výn. z. šk. r., týk. vyučování technice umělého pletení | 
Výn. z. šk. r., týk. vyměření remunerace definitivně 

neustanovených učitelek ženských ručních prací .
Výn. z. šk. r., týk. se pojmutí síťování do učebné 

osnovy pro ženské ruční práce.................

Nař. min., jímž provádí se zákon ze dne 27. června 
1899, z. z. č. 68, týk. zavedení školního příspěvku 
z majetku poplatkovému ekvivalentu podrobeného 
pro léta 1901 a 1910 .................................. ..

— 101a n.

80

395

396 502

397 1 506

398 | 506

399 | 507 ' 
— : 532

400 509

401 | 509

402 511

350
403 i 512
404 ' 513

405 514

406 518
408 519

407 520

409 521

410 521 '



VIII

Den, kdy 
byl předpis |

vydán| 
18783|

4. února

| 11. února

: 18. února | 

27. února |

| 24. března |

25. března

11. dubna

| 11. dubna
| 12. května

10. června

18. června

|3. července

25. října

4. listopadu

| 6. listopadu
| 10. listopadu

P ř e d in ét Čís. Str.

1874
7. března

9. března

7. dubna

30. dubna

6. května

20. května

26. května

Výn. z. šk. r., že úřady církevní mají uvědoměny | 
býti o otevření nově zřízených šk. ob ................. |

Výn. z. šk. r., týk. statistických výkazův o dětských | 
opatrovnách ............................................................ |

Výn. z. šk. r. v př. ustanovování nadučitelů na | 
školách toliko dvoutřídních ................................. |

Min. výn., týk. platnosti uherských vysvědčení 
učitelských ............................................................ |

Výn. z. šk. r., týk. funkčního příplatku nadučitelů | 
vyznamenaných titulem ředitelským .................. |

Min. naříz. o potřebě knih vyučovacích a pomůcek| 
učebných na šk. ob. a měšť .................................... :

Z. z., jímž se vydávají dodatečná ustanovení k §§ 47. 
a 49. zákona o zřizováni škol ...........................

Výn. z. šk. r. v př. hospodářských pomůcek učebných 
Výn. z. šk. r. v př. vydávání vysvědčení ročních 

a na propuštěnou žákům šk. měšť......................
Naříz. min. obch., že mají býti poštovného prosty 

dopisy a zásilky členův o. r. šk. a okresních 
inspektorů školních..............................................

Výn. z. šk. r., jímž se pronáší, že o. r. šk. není 
povolána vymáhati pohledávky učitele vzniklé 
ze služby varhanické ..........................................

Výn. z. šk. r. v př. peněžních sbírek na veřejných 
i soukromých šk. ob..............................................

Min. výn., jímž se nařizuje, že okresní dozorcové 
školní choditi mají pravidelně do zasedání o. r. šk.

Naříz. mor. fin. zemského ředitelství, jímž se pro
hlašuje, že se nemá žádati po úřadech berních, 
aby vybíraly jednotlivé školné a vymáhaly ne
doplatky školného ..............................................

Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 25. října 1873 .
Výn. z. šk. r. v př. jednot a shromáždění žáků na 

šk. ob.......................................................................

50

51

52

53

54

55

56

58

59

60

61

62

163

541

164

164

164

165

79
168

168

169

170

170

171

172

172

Min. naříz. v př. dozoru k užívání učebných po
můcek na šk. ob. a měšť......................................

Výn. z. šk. r. v př. opatření zahrad pro učitele 
a pozemků k účelům hospodářských pokusů na 
školách......................................................................

Výn. z. šk. r. v př. vyplácení pensí a příspěvků 
na vychování, týkajících se pensijního fondu 
učitelského a fondu normálních škol ...............

Z. z., kterým se zrušuje příspěvek k fondu nor
m álních škol a zavádí školní příspěvek z po

zůstalostí.............................................................
Min. výn. v př. návodu vyučovati kreslení na šk. 

ob. a měšt.....................................................................
Min. výn. o tom, jak se mají ukládati tresty pro 

nedbalou návštěvu školní ..................................... |
Min. výn. v př. vydávání duplikátů vysvědčení 

způsobilosti učitelské pro veřej, šk. ob.............

63

64

65

66

67

68

69

173

173

175

175

177

182

188



IX

[ Den, kdy T 
| byl předpis | 

vydán
P ř e d il ét

17. června
22. června

26. června
21. července

1. srpna

7. srpna

25. srpna

29. srpna

5. října

17. října

22. října

26. října

10. prosince

11. prosince

1875
11. ledna

15. ledna

15. ledna

1. března

9. března

20. dubna

28. dubna

7. května

15. června

6. července

Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 6. května 1874 .
Výn. z. šk. r. o tom, že děti četnického mužstva

osvobozeny jsou od placení školného .|
Výn. z. šk. r. v. min. výn. ze dne 26. května 1874 |
Výn. z. šk. r., týk. statistických výkazův o veřejných | 

speciálních ústavech učebných a vychovávacích .|
Min. výn. v př. udílení podpor a výpomocí katol. 

učitelům náboženství.............................................
Výn. z. šk. r., jímž se vyslovuje, že děti okresních 

šikovatelů zemské obrany od školného osvobozeny 
nejsou ....................................................................... |

Výn. z. šk. r. v př. propouštění učitelstva, pře-| 
stupuje-li do školní služby jiné korunní země . .|

Výn. z. šk. r., týk. dozoru ke šk. ob., jichž správcové | 
jsou okresními dozorci školními .......................... |

Výn. z. šk. r. v př. účastenství israelské mládeže| 
školní ve vyučování o výročních svátcích israel- 
ských .......................................................................|

Výn. z. šk. r., týk. výkazův o stavu vzdělavatelen| 
učitelův a učitelek ................................................ |

Výn. z. šk. r., týk. nároků učitelstva na remunerace | 
za nadpovinné vyučování ................... |

Výn. z. šk. r. o tom, jaká práva mají industriální 
učitelky hledíc k volbám do šk. r. ok. a místní

Výn. z. šk. r., týk. povinnosti členův ok. r. šk. za- | 
chovávati úřední tajemství ................................. |

Výn. z. šk. r., týk. povolování remunerací za ob-| 
starávání praci účetních u okresních rad školních|

70

71

72

73

74

75

76

77

78

Výn. z. šk. r., jímž se zakazuje užívati ve službě 
školní nezkoušených čekatelův učitelství ....

Výn. z. šk. r., týk. uschovávání vyvazovacích dluho
pisů znějících na školy a kvitování úroků z nich 

Přípis z. šk. r. v př. kompetence v rozepřích o po
skytování požitků zaopatřovacích, jež se mají vy- 
měřiti dle ustanovení polit, zřízení školního . .

Výn. z. šk. r., týk. předchozího vzdělání žáků pře
stupujících ze školy obecné na školu stře dní . :

Výn. z. šk. r. v př. průkazu tělesné způsobilosti 
čekatelův učitelství..............................................

Výn. z. šk. r. v př. dozoru ke sbírkám pomůcek 
učebných.................................................................

Výn. z. šk. r., týk. mor. spolkem hedvábnickým 
založených spolků ku zvelebování škol ............

Výn. z. šk. r., týk. statistických výkazův o veřej
ných speciálních ústavech vyučovacích a vychová- 
vacích .....................................................................

Výn. z. šk. r. v př. propouštění učitelstva ze služby 
školní, přestupuje-li z jedné školy na Moravě na 
jinou školu této korunní země ............................

Výn. z. šk. r., týk. podučitelských vysvědčení pro 
školy hlavní, vydaných dřívějšími mor. ústavy 
učitelskými.........................................................

79

80

81

82

83

84

85

86

183

543

184

184

185

185

186

552

186

187

188

188

188

189

189

189

190

191

191

545

192

87 192



|Den, kdy |
byl předpis

vydán
Čís. Str.P ř e d 11 é t

12. července Min. naříz. v př. výběru knih do knihoven žákov
ských na šk. ob. a měšť. a o dozoru nad tím . 88 i 198

| 14. července Min. výn. v př. školní povinnosti hledíc ke šk. 
měšť......................................................................... 89 194

17. července Min. naříz., týk. vlastností budov školních a jich 
částí..................................................................... 90 | 195

| 19. července Výn. Z. šk. r. v. min. naříz. ze dne 12. července
1875 ......................................................................... | —| 26. července Výn. z. šk. r. v př. opatření, aby se nakažlivé nemoci 
ve školách nerozšiřovaly .................................. 91 |208

31. července Výn. z. šk. r., týk. výloh okresních pokladen škol
ních vyplývajících z obstarávání věcí peněžních 
a listovních .......................................................... |92 |209

2. srpna Výn. z. šk. r. v. min. naříz. ze dne 17. července
1875 ......................................................................... -_

23. září Výn. z. šk. r., jímž se vydává učebná osnova pro 
hospodářské kursy pokračovací ....................... 93 209

1876
15. ledna Min. naříz. v př. učebných pomůcek pro přírodo

pis a silozpyt na šk. ob. a měšť.......................... 94 213
7. března Výn. z. šk. r. o tom, že úřední dopisy správ veřej

ných šk. ob. poštovného jsou sproštěny .... 95 214
12. dubna Výn. z. šk. r. v př. užívání barev ........................... 96 215

| 22. května Výn. z. šk. r., jak se má za př. zřízeni správ. dvor. 
soud. zacházeti s administrativními záležitostmi 
spornými, náležejícími do odboru věcí duchovních 

a vyučováni ..........................................................97 215
19. června Výn. z. šk. r. v př. užívání map okresních při vy

učování................................................................. 98 217
8. srpna Výn. z. šk. r., týk. daně z příjmů, jež se má platiti 

z renty moravských dluhopisů vyvazovacích na 
školy znějících ......................................................

Výn. z. šk. r., týk. polodenního vyučováni ....
99 218

21. srpna 100 218
11. září Výn. z. šk. r., jimž se nařizuje, aby se přesně pro

váděla zákonitá ustanovení, týkající se návštěvy 
školní ...................................... . .......................... 101 218

6. října Min. výn. o tom, kterak ustanovovati učitele ná
boženství .............................................. ............... 102 | 219

9. října Výn, z. šk. r., týk. poplatku za udělení služby, jejž | 
platiti mají industriální učitelky a učitelé vý-| 
pomocní ................................................................... | 103 220

26. října Výn. z. šk. r., jímž se učitelům a školníkům na 
šk. ob. a měšť. zakazuje prodávati školní knihy, 
pomůcky učebné a potřeby školní ............ 104 | 220

29. listopadu Výn. z. šk. r. o tom, že se prohlašovati mají na | 
šk. ob. §§ 95.—100. řádu železničního .............. | 105 | 221

1877
4. ledna Výn. z. šk. r., týk. přípravného vyučování nábožen

ského ke sv. zpovědi a k přijímání sv. svátostí . 106 222
20. února Výn, z. šk. r., jímž se nařizuje, že se učitelé obe-| 

známiti mají s nejdůležitějšími předpisy svého 
povolání ................................................................... | 107 223



XI

Den, kdy
byl předpis

vydán
P ř e a m e 1Čís. Str.

26. května

18. června

18. června

17. července

15. září

26. září

24. října

13. prosince

1878
7. ledna

15. dubna

2. května

11. června

24. června

28. června

18. července

5. srpna

16. září

25. října

18. prosince

1879
3. ledna

13. ledna

13. ledna

17. února

19. února

Výn. z. šk. r. v př. statistických výkazův o spe
ciálních ústavech učebných a vychovávacích . .

Výn. z. šk. r. v př. vyhotovování platebních po
ukázek atd. na okresní pokladny školní ....

Výn. z. šk. r. v př. pěstování hudby chrámové a 
zpěvu na kůru ......................................................

Výn. z. šk. r., týk. dodávání knih pro chudé žáky
6., 7. a 8. třídy šk. ob. a měšť..............................

Výn. z. šk. r. o tom, že se mají předkládati výkazy 
o stavu okresních dozorců školních ...............

Výn z. šk. r. v př. podávání zpráv, aby poukázáno 
nebo zastaveno bylo služné ...............................

Nál. správ, d vor. soud., týk. zřízení veřejné školy 
obecné, není-li k tomu zákonité nutnosti . .

Výn. z. šk. r. v př. počtu hodin katol. vyučování 
náboženského na školách brněnské diecése . . .

Výn. z. šk. r. v př. knihovního vkladu školních
budov ........................................................................

Výn. z. šk. r., týk. podporov ání jazykového vyučo
vání na šk. ob. a měšť............................................

Nál. správ, dvor. soud., týk. konkurenčních smluv 
o příspěvcích k účelům školním .......................

Výn. z. šk. r. v př. počtu hodin katol. vyučování 
náboženského na školách v arcidiecési olomoucké 

Výn. z. šk. r. v př. přijimání žáků do nejnižší třídy 
školy střední ..............................................................

Výn. z. šk. r. kterak sestavovati hlavní zprávy 
roční o školství obecném ..................................

Výn. z. šk. r., jímž se nařizuje, aby se předkládaly 
o učitelích, do úřadu školního nově vstupujících, 
listy knihy kmenné ..............................................

Výn. z. šk. r. v př. provádění pravidel o stavbě 
a zařízení budov pro školy obecné ...................

Výn. z. šk. r., dovoleno-li užívati při vyučování daro
vaných příloh ke knihám učebným a čítankám .

Výn. z. šk. r. o tom, jak pokračovati jest, když se 
do nových knih pozemkových vkládají budovy 
školní .....................................................................

Výn. z. šk. r. v př. dispensace 13- a 14letých 
evangelických školních dítek od návštěvy školní 
za příčinou udílení vyučování konfirmandův . .

Výn. z. šk. 1., týk. výkazů o stavu ústavů ku vzdě
lání učitelův a učitelek..........................................

Výn. z. šk. r. v př. opatření proti vzmáhající se
krátkozrakosti školní mládeže ...............................

Výn. z. šk. r. v př. církevního dozoru k vyučování
evangelickému náboženství ...................................

Výn. z. šk. r., týk. nároku zástupce nadučitelova 
na substituční poplatek .........................................

Nál. správ, dvor. soud, v př. rozvržení nákladu na 
školní stavbu.....................................................

108

109

110

111

112

118

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

546 !

228

223

225 :

225 |

227 |

227

228

229 1

230

231

234

235

583

235 |

236 |

237

237

238

553 |

238

239|

240

240



XII

i Den, kdy
Ibyl předpis 

vydán
P ř e <1 m ě t Cís. Str.

| 8. března

| 15. března

18. března

I 30. března

1 31. března

| 5. dubna 
9. dubna

I 8. května

| 16. května

| 10. června

2. srpna

13.listopadu

15. listopadu

28. listopadu
26. prosince

Min. výn., že dožadovací listy knih pro chudé za- 
sílati se mají ředitelství školního knihoskladu. .

Min. výn. v př. klasifikace na šk. ob. a měšť. a pře
sazování žáků do vyšších tříd ...........................

Výn. z. šk. r., týk. jednáni v př. vybavení naturál
ních dávek ke školám .......................................

Ř. z., jenž se týče nahrazováni čestného a stravného 
členů šk. r. z. a okr..............................................

Min. výn., týk. provedení zákona ze dne 30. března 
1879........................................................................

Výn. z. šk. r., v. min. výn. ze dne 31. března 1879 
Výn. z. šk. r., v. min. výn. ze dne 8. března 1879. 
Výn. z. šk. r. v př. podělování žáků šk. ob. a měšť.

spisy pro mládež......................................................
Výn. z. šk. r. v př. účastenství školní mládeže na 

zkouškách a cvičeních náboženských při kostel- 
nícli visitacích ......................................................

Výn. z. šk. r., že snažiti se jest o stálost knih 
učebných na šk. ob. a měšť.................................

Min.naříz., týk. užívání stejného pravopisu v ně
meckých knihách učebných a čítankách pro 
šk. ob...........................................................

Výn. z. šk. r. o udílení dovolené okresním dozorcům 
školním .................................................................

Výn. z. šk. r. v př. zařizování divadelních před
staveni se školními dětmi...................................

Min. výn. o četbě pro děti ......................................
Min. výn., že vysvědčení o nemajetnosti a žádosti 

za osvobození od školného prosty jsou kolku . .

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

129

241

242

242

242

244

244

245

246

246

247
193

247

|1880
10. ledna

12. ledna

29. března

12. dubna

27. dubna

29. dubna

3. května

Výn. z. šk. r., že oznamovat se mají změny ve stavu 
učitelstva.............................................................

Výn. z. šk. r. o tom, jak obsazovati uprázdněná 
místa učitelská .................................. ...................

Min. výn. o approbaci náboženských knih pro evan
gelické žáky soukromé . . ...........................

Výn. z. šk. r., týk. práva provisorních učitelů na 
pensi.....................................................................

Min. výn., týk. užívání dítek školou povinných 
k divadelním představením ...............................

Nál. správ, dvor. soud., kdo uhrazovati má náklad 
na věcné potřeby šk. měšť...................................

Výn. z. šk. r. v př. dávání učitelstva na odpočinek

139

140

141

142

143

144
145

247

248

249

250

250

251
252

19. května Výn. z. šk. r. v př. 8% příspěvku obcí k uhrazování 
služného učitelův .................................................. 146 252

24. května

31. května

Výn. z. šk. r., jímž se obmezuje sproštění od poštov
ného pro okresní knihovny učitelské ................

Výn. z. šk. r. v př. kostelní návštěvy školní 
mládeže škol v arcidiecesi olomoucké v neděli 
a ve svátek..........................................................

147

148

253

254
7. června

| 20. června
Min. výn., týk, organisace šk. ob. ve velkých obcích 
Výn. z. šk. r., týk. užívání anatomických tabulí ná

stěnných......................................................•..

149

150

254

255



XIII

i Den, kdy
■ byl předpis 

vydán
P ře a niě 1 Čis. Str.

1. října

1 1. října

24. listopadu

Z. z., kterým se osvobozují učitelé veřejných šk. 
ob. a měšť. a jich příslušníci od placení zemských 
a vyvazovacích, pak okresních a obecních při
rážek k dani důchodkové ze svých úředních po- 
žitkův a z výslužného svého ...........................

Nál. správ, dvor. soud., týk. virilního hlasu velko
statkáře při ustanovení počtu hlasův obce při 
volbě do místní rady školní ............... ...

Výn. z. šk. r. v př. frankování dopisův a úředních 
zásilek c. k. vyslanectvím a konsulárním úřadům 
v cizozemsku.........................................................

151

152

153

255

256'

256
6. prosince Výn. z. šk. r. v př. náboženských cvičení katolických 

žákův a žákyň na šk. ob. a měst....................... 154 257

1881
22. ledna

26. Února

| 24. března

| 19. dubna

5. května

Výn. z. šk. r, jímž se stanoví personální status 
učitelstva na ob. šk. dvou- a vícetřídních . . .

Výn. z. šk. r. v př. vyšetřování stavu hospod, 
vyučováni pokračovaciho ..................................

Výn. z. šk. r. v př. zákazu školou povinné mládeži 
navštěvovati veřejné plesy a taneční zábavy . .

Výn. z. šk. r., kterak si počínati při úředničil po
dáních učitelstva ..................................................

Nál. správ, dvor. soud., týk. průkazné moci školních 
fasí.........................................................................

155

156

157

158

257

553

259

260

260
| 16. května

23. května

| 27. května

Výn. z. šk. r. v př. povinnosti kolkovati podání 
za úlevy ve školní návštěvě nebo za sproštění 
návštěvy školní ..................................................

Výn. z. šk. r. v př. podáni žádostí za subvence 
a půjčky z peněz zemských ke stavbám školním .

Min. naříz. o tom, jakých písanek se smi uživati na 
šk. ob. a měšť........................................................

150

160

161

261

262

264
11. Července

10. září

23. září

26. září

10. října

24. října

27. října
8. prosince

Výn. z. šk. r., týk. dalších nařízení, kterak sesta
vovali hlavní zprávy roční o školství obecném .

Výn. z. šk. r. v př. jednání o rozšířeni pozůstávajících 
a o zřízení novýcli škol......................................

Min. výn., týk. cestného okresních dozorců školních, 
konají-li komise v administrativních záležitostech 
školních.................................................................

Výn. z. šk. r., že vpočítati se mají léta podučitelská 
při povolováni příplatků pro stáří takovým osobám 
učitelským, které již před platnosti zákona učitel
ského definit. ustanovenými učiteli byly . . . .

Výn. z. šk. r. o tom, od které doby poukazovati 
se má služné učitelstvu, a kdy mohou se mu po- 
volovatiremunerace ............................:

Výn. z. šk. r., kdy odbývati mají periodická cvičení 
ve zbraních za učitele ustanoveni gažisté v záloze

Nál. správ, dv. soud., týk. rozsahu obvodů školních 
Z. z., týk. vyměřováni příspěvku, který obce podle 

své berní povinnosti odváděti mají k uhrazení platův 
učitelstva na veřejných školách obecných ....

162

163

164

165
166

536

265'

243

265

266

267 ’
267

78



Den, kdy 
byl předpis 

vydán
P ř e d m é t

x Čís. Str.

19. prosince Výn. z. šk. r., v př. přijímání sv. svátostí pokání
a oltářní se strany katolických žákův a žákyň . 167 268

1882
2. ledna Výn. z. šk. r., kterak rozepisovati konkursy míst 

učitelských na veř. šk. ob. a měšť....................... 168 269
9. ledna Výn. z. šk. r., v příčině účastenství školní mládeže 

na nedělních a svátečních dopoledních službách 
Božích..................................................................... 169 269

12. ledna Výn. z. šk. r., týk. obsahu konferenčních protokolů 
šk. ob.a měšť........................................................ 170 270

13. ledna Nál. správ, dv. soud., týk. nároku na příplatky pro 
stáří učitelů před platností zákona učitelského 
definit. ustanovených .......................................... 171 270

4. února Výn. z. šk r. v příčině účastenství veřejných a sou
kromých šk. ob. a učitelů na ústavech těchto 
ustanovených na výstavách, kongresech a sjezdech 
učitelských v cizozemsku.................................. 172 272

17. února Nál. správ, dv. soud., týk. moci průkazné školních 
fasí......................................................................... 178 273

6. března Výn. z. šk. r., jímž se dětem školním zapovídá no
siti toaletní věci z celuloidu............................... 174 274

23. března Výn. z. šk. r. v př. učebných plánův a rozvrhů 
hodin šk. ob............................................................ 175 274

13. dubna Výn. míst., kdy užívati se může berních exekutorův, 
aby vymáhali nedoplatky školného ................... 176 275

17. dubna Výn. z. šk. r., týk. výkazův o počtu školou povin
ných a školu navštěvujících dětí při žádostech, 
aby školné bylo paušalováno, školy rozšířeny a 
zřízeny................................................................. 177 276

21. dubna R. z. o exekuci na platy osob ve službě veřejné 
postavených a osob po nich pozůstalých .... 178 279

1. května Výn. z. šk. r., jak jednati se žádostmi uchazečův 
o místa učitelská v Bosně a Hercegovině. . . . 179 280

1. června Min. naříz., týk. trvání hlavních prázdnin na ob.
šk. ve větších městech .......................................... 180 281

5. června Výn. z. šk. r. v př. zapisování školních budov do 
pozemkových knih .............................................. 181 281

19. července Nál. správ, dv. soud., týk. příplatků pro stáří pod- 
učitelů ..................................................................... 182 282

28. srpna Výn. z. šk. r. o tom, jak se má v evidenci chovati 
návštěva školní ...................................................... 183 283

20. září Výn. z. šk. r. v př. vykonávání trestů vazby uklá
daných okresními r.šk.......................................... 184 284

17. října Výn. z. šk. r. v př. opětného udělení důstojnické 
hodnosti v poměru mimo službu bývalým dů
stojníkům z povolání ... ...................................... 185 285

23. října Výn. z. šk. r. v př. zapisování budov školních do 
knih pozemkových.............................................. 186 286

3. listopadu Nál. správ, dv. soud., podmínky za kterých spo
lečnosti náboženské přísluší zastoupení v místní 
radě, školní.......................................................... 187 287


